





## Rys historyczny

Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych (IJHARS) funkcjonuje od 1 stycznia 2003 r. Powstała na mocy ustawy z dnia 21 grudnia 2000 r. o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych, w wyniku połączenia Centralnego Inspektoratu Standaryzacji (CiS) oraz Inspekcji Skupu i Przetwórstwa Artykułów Rolnych (ISiPAR). Korzenie Inspekcji sięgają okresu międzywojennego. Za protoplastów pierwszych instytucji kontrolnych w Polsce można uznać powołany w latach 30 Polski Związek Eksporterów Bekonu i Artykułów Zwierzęcych oraz giełdy towarowe. Na bazie działań „Związku Bekonowego” w 1951 roku utworzono Centralny Inspektorat Standaryzacji.

*Uchwała Nr 86 Prezydium Rządu z dnia 3 lutego 1951 r.  
w sprawie organizacji Centralnego Inspektoratu Standaryzacji:  
„§ 1. Centralnemu Inspektoratowi Standaryzacji Artykułów Rolniczych i Spożywczych,  
powołanemu uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 13 grudnia 1949 r.  
w sprawie utworzenia przy Ministrze Handlu Zagranicznego Centralnego Inspektoratu  
Standaryzacji Artykułów Rolniczych i Spożywczych,  
nadaje się nazwę „Centralnego Inspektoratu Standaryzacji”.*

CIS był państwową jednostką organizacyjną podległą ministrowi rolnictwa i rozwoju wsi, funkcjonującą na podstawie ustawy z 12 września 1996 r. o państwowym nadzorze standaryzacyjnym towarów rolno-spożywczych w obrocie z zagranicą. Celem tego nadzoru było zapewnienie wprowadzania na rynek krajowy towarów rolno-spożywczych z zagranicy o jakości handlowej zgodnej z wymaganiami oraz sprzyjanie konkurencyjności polskich towarów rolno-spożywczych wywożonych za granicę.

Podobnie jak CIS, również Państwowa Inspekcja Skupu i Przetwórstwa Artykułów Rolno-Spożywczych może pochwalić się wieloletnim dorobkiem sięgającym okresu międzywojennego.

PiSiPAR była spadkobierczynią zarówno giełd towarowych, działających na podstawie ustawy z dnia 20 stycznia 1921 r. o organizacji giełd w Polsce, jak również Inspekcji Zbożowej powołanej ustawą z dnia 9 czerwca 1952 r.

Ustawa o powstaniu Państwowej Inspekcji Skupu i Przetwórstwa Artykułów Rolnych weszła w życie 30 czerwca 1970 r. (ustawą z roku 1998 zmieniono nazwę na Inspekcję Skupu i Przetwórstwa Artykułów Rolnych).

PiSiPAR powołana została przede wszystkim do kontroli:

- gospodarki zbożami i ich przetworami, nasionami jadalnych roślin strączkowych i ich przetworami, nasionami przemysłowych roślin oleistych, paszami, mięsem i jego przetworami oraz drobiem,
- działalności gospodarczej dotyczącej przemysłowego tuczu, opasu oraz uboju zwierząt rzeźnych,
- skupu, zbytu, składowania, transportu i przetwórstwa w dziedzinach jak wyżej,
- przestrzegania obowiązujących przepisów i norm w dziedzinach określonych ustawą, a także do zapobiegania oraz zwalczania niegospodarności i nadużyć,
- kontroli i orzekania o jakości towarów określonych w ustawie

Powstanie jednej instytucji (IJHARS) zajmującej się kontrolą jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych, miało na celu konsolidację jednostek działających w obszarze kontroli żywności na rynku krajowym i w obrocie z zagranicą oraz uproszczenie i ujednoczenie procedur kontroli. Ważnym czynnikiem decyzji o połączeniu obu Inspekcji była także konieczność dostosowania urzędowych służb kontroli żywności do prawodawstwa wspólnotowego, jak również potrzeba racjonalizacji wydatków budżetu Państwa.



Pierwszego stycznia 2003 r., weszła w życie ustawa o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych. Z tej okazji 25 czerwca br. w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, odbyła się uroczystość obchodów piątej rocznicy powołania Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych.



Monika Rzepecka, Główny Inspektor JHARS

Gospodarzami jubileuszu byli Monika Rzepecka, Główny Inspektor JHARS oraz Stanisław Kowalczyk, Zastępca Głównego Inspektora JHARS.



Stanisław Kowalczyk, Zastępca Głównego Inspektora JHARS



Marek Sawicki, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Swoją obecnością uroczystość zaszczycili Marek Sawicki, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi,  
Jan Krzysztof Ardanowski, Doradca Prezydenta RP ds. Rolnych oraz Kazimierz Plocke, Sekretarz Stanu w MRiRW.



Jan Krzysztof Ardanowski, Doradca Prezydenta RP ds. Rolnych



Parlament RP reprezentowali: Leszek Korzeniowski, Przewodniczący Sejmowej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Jerzy Chróścikowski, Przewodniczący Senackiej Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz poseł Henryk Kowalczyk.

Wśród zacnych gości obecni byli Wicewojewodowie: Krystyna Ozga, Wicewojewoda Łódzki, Dariusz Piątek, Wicewojewoda Mazowiecki, Stanisław Dąbrowa, Wicewojewoda Śląski.



Teresa Stachowicz, Dariusz Piątek, Wicewojewoda Mazowiecki



Władysław Łukasik, Prezes ARR, Paweł Budynek, ARR

Na uroczystość przybyli szefowie Instytucji ściśle współpracujących z IJHARS, wśród nich Władysław Łukasik, Prezes Agencji Rynku Rolnego, Waldemar Sochaczewski, zastępca Prezesa ARR, oraz Aleksander Soczewko, Główny Inspektor Inspekcji Handlowej i Bogumił Ciaś, zastępca Głównego Inspektora IH.



Bogumił Ciaś, Zastępca Głównego Inspektora IH, Aleksander Soczewko, Główny Inspektor IH



Andrzej Chodkowski



Ryszard Kołodziej

W obchodach piątej rocznicy IJHARS udział wzięli również, goście honorowi, byli Główni Inspektorzy JHARS: Andrzej Chodkowski, Ryszard Kołodziej i Józef Śliwa.

Krajowy Związek Rolników, Kótek i Organizacji Rolniczych reprezentował Władysław Serafin, Prezes KZRKiOR. Krajową Radę Izb Rolniczych reprezentowali Władysław Piasecki, Wiceprezes KRIR oraz Andrzej Górczyński, Prezes Izby Rolniczej Województwa Łódzkiego.

Sz szczególnie cenna była obecność przedstawicieli organizacji branżowych, zrzeszających producentów przemysłu rolno-spożywczego.

Na jubileuszu pięciolecia IJHARS nie zabrakło przedstawicieli Instytucji współpracujących m.in. z Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Agencji Rynku Rolnego, Głównego Urzędu Statystycznego, Polskiego Centrum Akredytacji, Inspekcji Weterynaryjnej, jak również z Polskiego Komitetu Normalizacyjnego.





Barbara Robak, Polska Izba Makaronu



Karol Hauptmann, PCA



Arkadiusz Pona, Dyrektor Generalny Inspekcji Weterynaryjnej



Jerzy Szczepański, Wojewódzki Inspektor JHARS w Rzeszowie



Elżbieta Nitecka, Związek Prywatnych Przetwórców Mleka



Na obchodach pięciolecia IJHARS obecni byli przede wszystkim Pracownicy Inspekcji.  
Obecni i byli Wojewódzcy Inspektorzy JHARS, Kierownicy Laboratoriów oraz Pracownicy IJHARS.



Tadeusz Gniazdowski,  
Wojewódzki Inspektor JHARS w Gdyni,  
Mirostawa Mruk,  
Wojewódzki Inspektor JHARS w Poznaniu



Jacek Żmudzin,  
Justyna Markowska  
- Gość, GIJHARS,  
Magdalena Świdarska,  
Lab. Poznań

Wanda Adamczyk, Barbara Księżpolska, Elżbieta Bujnowska, GIJHARS

Agata Zawora, konferansjer,  
Ewa Krzyżewska – Kuran, Dyrektor Generalny, GIJHARS



Andrzej Piekarewicz, WIJHARS Szczecin,  
Jarosław Ławrynowicz, WIJHARS Zielona  
Góra, Dorota Krzyżanowska, GIJHARS



Andrzej Romaniuk,  
Wojewódzki Inspektor JHARS w Szczecinie,  
Krzysztof Muszyński,  
Wojewódzki Inspektor JHARS w Warszawie,  
Izabella Tańska, IGI Food Consulting



Marek Sawicki, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi w wystąpieniu podkreślił wagę realizowanych przez IJHARS zadań na rzecz konsumentów oraz znaczenie Instytucji.

*My wszyscy, jako konsumenci chcemy być pewni, że to, co spożywamy jest zdrowe i prawidłowo oznakowane. Kierunki działań Inspekcji będą ulegały modyfikacji w związku z zapowiadany zmianami dotyczącymi realizacji zadań w ramach Wspólnej Polityki Rolnej. Nowe wyzwania przed Inspekcją stawia także coraz częściej pojawiający się proceder fałszowania żywności i poprawnego jej znakowania. Każdy ma prawo wiedzieć „ile jest masła w maśle, czy miodu w miodzie”. System kontroli żywności prowadzony przez IJHARS zapewnia konsumentom dostęp do rzetelnych informacji na temat artykułów rolno-spożywczych oraz zapobiega nieuczciwym praktykom rynkowym.*

Marek Sawicki



Monika Rzepecka



Monika Rzepecka, Główny Inspektor JHARS, w swym wystąpieniu nawiązała do korzeni IJHARS, jej historii, tożsamości, znaczenia słowa „jakość” oraz podkreśliła wagę potencjału ludzkiego.

*Korzenie IJHARS sięgają lat 30. XX wieku. Powstał wówczas Inspektorat Standaryzacji przy Polskim Związku EKSPORTERÓW Bekonu i Artykułów Zwierzęcych, późniejszy CIS. Cel jego powstania to ujednolicenie wymagań jakościowych oraz podnoszenie kultury produkcji rolno-spożywczej i handlu. Początek lat 50. to powstanie Inspekcji Zbożowej, poprzedniczki Inspekcji Skupu i Przetwórstwa Artykułów Rolnych, która zajmowała się szeroko pojętą jakością zbóż.*

Nawiązując do historii Inspekcji podkreśliła siłę, bogactwo oraz tradycję poprzednich Instytucji, których to cechy złożyły się na tożsamość IJHARS.

*Momentem kluczowym było przystąpienie Polski do UE. Fakt ten wymusił zmiany strukturalne, czego konsekwencją było powstanie IJHARS. Prawodawstwo wspólnotowe dużą wagę przywiązuje do bezpieczeństwa ekonomicznego konsumenta, czyli dbanie o możliwość świadomego podejmowania decyzji przez konsumenta oraz walki z zafałszowaniami żywności.*

Podkreśliła również, że w świetle Wspólnej Polityki Rolnej, nowych zadań i wyzwań, pozycja IJHARS jest stabilna.

*Tendencje i zmiany zachodzące we wspólnej polityce rolnej, dotyczące polityki jakości, czy znaczenia żywności ekologicznej i tradycyjnej, sprzyjają IJHARS, dają jej mocne podstawy funkcjonowania, kładąc nacisk na jakość oraz interes konsumenta.*

Na koniec wystąpienia Monika Rzepecka podkreśliła siłę i znaczenie potencjału ludzkiego w budowaniu wizerunku IJHARS:

*Pięć lat to nowe, liczne i różnorodne zadania. To zmiany strukturalne, działania podejmowane na rzecz rozwoju Instytucji przez poprzednich Głównych Inspektorów JHARS. Wracając do tożsamości tej Instytucji chciałabym podkreślić prawdziwą wartość, a mianowicie potencjał ludzki. Dzisiejsze wydarzenie, jest możliwe dzięki zaangażowaniu, poświęceniu, emocjom i ciężkiej, żmudnej pracy dotychczasowego kierownictwa oraz wszystkich pracowników.*



Stanisław Kowalczyk, zastępca Głównego Inspektora JHARS, w prezentacji „Pięć lat IJHARS” zaprezentował rys historyczny, cele, zadania, osiągnięcia oraz wyzwania Inspekcji.



Stanisław Kowalczyk



**2003 – 2008**  
**INSPEKCJA JAKOŚCI**  
**HANDLOWEJ ARTYKUŁÓW**  
**ROLNO-SPOŻYWCZYCH**

Warszawa, 25 czerwca 2008 roku

### **Rys historyczny 2003-2008**

**Nasze korzenie to:**

- Centralny Inspektorat Standaryzacji
- Inspekcja Skupu i Przetwórstwa Artykułów Rolnych



## Rys historyczny 2003-2008

- Zaczęliśmy pracę 1 stycznia 2003 roku
- Podstawa prawna naszego działania to:  
Ustawa z dnia 21 grudnia 2000 r. o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych



## Nasz potencjał

- 647 pracowników
- 487 uczestniczących bezpośrednio w realizacji czynności kontrolnych:
  - 368 inspektorów kontroli
  - 119 pracowników laboratoriów



## Nasze zadania... (1)

...to nie tylko nadzór nad jakością handlową artykułów rolno-spożywczych

- Nadzór nad systemem ochrony produktów regionalnych i tradycyjnych
- Nadzór nad jednostkami certyfikującymi w rolnictwie ekologicznym



## Jesteśmy w całej Polsce



WIJHARS  
LAB LABORATORIA



## Nasze zadania... (2)

- Kontrola ex-post
- Zadania delegowane (ARR, ARiMR)
- Kontrola mięsa wołowego pochodzącego z dorosłego bydła płci męskiej
- Nadzór nad klasyfikacją tusz wołowych i wieprzowych w systemie EUROP





Kulminacyjnym momentem obchodów pięciolecia IJHARS było wręczenie zasłużonym pracownikom Inspekcji odznaczeń „Medal za Długoletnią Służbę” przyznawany przez Prezydenta RP. Wręczenia dokonał Jan Krzysztof Ardanowski, Doradca Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej ds. Rolnych wraz z Markiem Sawickim, Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi i Moniką Rzepecką, Głównym Inspektorem JHARS.



Jan Krzysztof Ardanowski, Marek Sawicki, Monika Rzepecka



„Medal za Długoletnią Służbę” jest odznaczeniem cywilnym z okresu II Rzeczypospolitej, nadawanym za pracę w służbie państwowej. Przyznawane są medale złote (za 30 lat pracy w służbie państwowej), srebrny (20 lat) oraz brązowy (10 lat).



Norbert Rzepczyk, WIJHARS Opole



Waldemar Rewoliński, WIJHARS Warszawa



Małgorzata Kalinowska, GIJHARS



Marianna Caban, WIJHARS Lublin



Albin Modrzewski, GIJHARS



Irena Kuc, Lab. Szczecin



Pracownicy IJHARS odznaczeni „Medalem za Długoletnią Służbę” przyznawanym przez Prezydenta RP

Medal Złoty

1. Marianna Caban – Wojewódzki Inspektorat w Lublinie
2. Jan Cieszyński – Wojewódzki Inspektorat w Rzeszowie
3. Włodzimierz Jaworski – Wojewódzki Inspektorat w Kielcach
4. Irena Kuc – Główny Inspektorat w Warszawie
5. Halina Kucińska – Główny Inspektorat w Warszawie
6. Wiesława Marecka – Główny Inspektorat w Warszawie
7. Ewa Michalik – Wojewódzki Inspektorat w Gdańsku
8. Albin Modrzewski – Główny Inspektorat w Warszawie
9. Andrzej Pianowski – Wojewódzki Inspektorat w Olsztynie
10. Edmund Piotrowski – Wojewódzki Inspektorat w Bydgoszczy
11. Tadeusz Płusa – Wojewódzki Inspektorat w Krakowie
12. Waldemar Rewoliński – Główny Inspektorat w Warszawie
13. Ewa Ringwelska – Główny Inspektorat w Warszawie
14. Danuta Różycka – Główny Inspektorat w Warszawie
15. Norbert Rzepczyk – Wojewódzki Inspektorat w Opolu
16. Marian Tokarzewski – Wojewódzki Inspektorat w Białymstoku
17. Halina Tur – Główny Inspektorat w Warszawie
18. Zenon Wardzyński – Wojewódzki Inspektorat w Warszawie
19. Jan Włodarczyk – Wojewódzki Inspektorat w Łodzi
20. Stanisław Wójtowicz – Wojewódzki Inspektorat w Lublinie
21. Jerzy Zakrawacz – Wojewódzki Inspektorat we Wrocławiu



Edmund Piotrowski, WIHARS Bydgoszcz



Piotr Stasiak, WIHARS Łódź

### Medal Srebrny

- 22. Tomasz Bardziński – Wojewódzki Inspektorat w Katowicach
- 23. Małgorzata Kalinowska – Główny Inspektorat w Warszawie
- 24. Dorota Krzyżanowska – Główny Inspektorat w Warszawie
- 25. Jarosław Ławrynowicz – Wojewódzki Inspektorat w Zielonej Górze
- 26. Andrzej Piekarewicz – Wojewódzki Inspektorat w Szczecinie
- 27. Andrzej Rutkowski – Główny Inspektorat w Warszawie
- 28. Piotr Stasiak – Wojewódzki Inspektorat w Łodzi
- 29. Józefa Źródlewska – Wojewódzki Inspektorat w Krakowie

### Medal Brązowy

- 30. Maria Jaśkiewicz – Wojewódzki Inspektorat w Poznaniu



Andrzej Rutkowski, GIJHARS



Włodzimierz Jaworski, WIJHARS Kielce



Marian Tokarzewski, WIJHARS Białystok



Halina Kucińska, GIJHARS



Jan Włodarczyk, Łódź



Jerzy Zakrawacz, WIJHARS Wrocław



Tomasz Bardziński, WIJHARS Katowice

W imieniu odznaczonych podziękowanie wygłosił Stanisław Wójtowicz, pracownik Wojewódzkiego Inspektoratu JHARS w Lublinie.



Stanisław Wójtowicz, WIJHARS Lublin



Po ceremonii wręczenia medali, głos zabrał prof. dr hab. Krzysztof Krygier – wiceprezes Polskiego Towarzystwa Technologów Żywności, kierownik Zakładu Technologii Tłuszczów i Koncentratów Spożywczych na Wydziale Technologii Żywności SGGW. Ekspert ds. chemii i technologii tłuszczów. an Profesor, jako autorytet ze świata nauki, w sposób ujmujący i niezwykle ciekawy, przybliżył problem fałszowania żywności w prezentacji pt. „Zafalszowanie żywności, a dobro konsumenta”.



Prof. dr hab. Krzysztof Krygier



Maciej Kuroń

Na zakończenie uroczystości, gość specjalny, Maciej Kuroń, jako nadworny kucharz Rzeczypospolitej, wirtuoz dobrej kuchni, dziennikarz i publicysta kulinarny opowiedział o „Znaczeniu jakości żywności w kuchni” i skutecznie zachęcił zgromadzonych gości do poczęstunku.



Kazimierz Furczoń

Jeszcze jeden miły akcent na zakończenie.

Udział w uroczystości Kazimierza Furczonia, Bacy z Podhala, dał wyraz dobrze pojętej współpracy, między administracją a producentem wytwarzającym produkty regionalne, kontrolowane przez IJHARS na zgodność ze specyfikacją.

Inspekcji i Góralom przyswieca wspólny cel – praca na rzecz produktów regionalnych i tradycyjnych.



Na koniec Monika Rzepecka serdecznie podziękowała wszystkim przybyłym na uroczystość, za listy okolicznościowe oraz wszelkie wyrazy sympatii i uznania dla IJHARS. Zapewniła, że pięć lat IJHARS oraz bogata historia Inspekcji jeszcze bardziej zobowiązują do wyjątkowej pracy.

Jubileusz pięciolecia IJHARS był nie tylko doskonałą okazją do podsumowania dotychczasowej działalności Inspekcji, ale również, a może przede wszystkim spotkaniem się obecnych i byłych Pracowników, Kierownictwa oraz wspomnień.



.... podziękowania



Artur Granecki, Dorota Bocheńska, GIJHARS



... pełna sala



Tomasz Pióro, WIJHARS Rzeszów, Anna Skotnicka, GIJHARS



Główny Inspektorat  
Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych  
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
[www.ijhars.gov.pl](http://www.ijhars.gov.pl); tel.: 022 623-29-00, 623-29-01  
fax: 022 623-29-99

foto: Renata Turowicz, Ireneusz Świrgoń

Warszawa 2008



5 lat  
IJHARS



